
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 10/01/2023 às 14:14:16 foi protocolizado o documento
sob o Nº 01859/23 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2022, referente a(o) Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Helder
de Lima Freitas.

Nº de Ordem do Aditivo: 1º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 07/12/2022
Data de Publicação do Aditivo: 16/12/2022
Tipo do Aditivo: Aditivo de Valor
Valor Adicionado: R$ 15.149,78
Justificativa: Considerando que o processo ora em questão, por se tratar de aquisição, a qual foi feita uma
estimativa das quantidades, realizada inicialmente para a formulação do Termo de Referência, findou infelizmente,
não atendendo satisfatoriamente todas as demandas do Município, com quantidades inferiores às reais
necessidades das secretarias, em especial a Secretaria Municipal de Educação, devido ao grande consumo nas
escolas e creche do Município. Sem contar que não se poderia calcular com exatidão o quanto seria consumido
durante todo o ano pelas secretarias municipais, onde há uma grande demanda de uso da maioria dos itens
licitados; Considerando que mediante a questão de que um novo processo levaria mais tempo e que um aditivo em
relação ao contrato se tornaria mais viável à administração pública, sem que haja interrupção do fornecimento de
itens que são necessários ao andamento dos trabalhos das secretarias e seus setores; Considerando o fato de que
o contrato está prestes a expirar a sua vigência e que é viável, principalmente para a Secretaria de Educação, ter
esses itens disponíveis para atender o início do ano letivo 2023, já que corre o risco da nova licitação do objeto
citado, não ser iniciada e finalizada antes do início da volta às aulas e as secretarias acabarem ficando em falta
sem os materiais necessários para realizar suas atividades comuns diárias; Considerando que a empresa
contratada é detentora de confiança técnica, profissional, experiência e qualidade, o que lhe tornou apta à
contratação e está ciente do desejo de realização deste aditivo e pronta para atender o Município, fornecendo os
itens, a mais, necessários; Daí a necessidade de realização de 1º Termo Aditivo de Valor ao contrato n°
00115/2022, Pregão Eletrônico 00014/2022, com o objetivo de acrescentar 25% que corresponde a R$ 15.149,78
(Quinze mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos), aos itens discriminados no Termo Aditivo. O
contrato inicial atual passará de R$ 326.686,23 (Trezentos e vinte e seis mil, seiscentos e oitenta e seis reais e
vinte e três centavos) para R$ 341.836,01 (Trezentos e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e seis reais e um
centavo).

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

(7) [PDF] Demonstrativo de vantajosidade econômica da prorrogação
contratual, nos contratos de prestação de serviços de natureza contínua

Não

(8) [PDF] Termo Aditivo Sim 5b561466870783a6e0bdadb0510100a2

[PDF] Certidão negativa de débitos perante a Justiça do Trabalho e prova
atual do cumprimento de acordo trabalhista, quando houver

Sim 05a4d6c0c60733d271e7cbf62eb354a6

[PDF] CPF ou CNPJ Sim c4fc7fa9304371600926a3180591b5fd

[PDF] Justificativa técnica Sim b4f648bc2375fba7e727e75835832835

[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu art. 38 Sim b4c1d6b3b71daee88472b128d3c59c2d

[PDF] Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal

Não

[PDF] Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal

Sim c83db7bb8e4be7d7f05626544261a017

[PDF] Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS se
Pessoa Jurídica

Sim 5b314f759d00ae7bd665533459cee49f

Impresso por convidado em 26/06/2023 23:25. Validação: 3F28.1131.D137.9B0A.367E.FD45.98C5.D282. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 06359/22. Data: 10/01/2023 14:14. Responsável: tramita.

1575

1575



AutenticaçãoInformado?Documento

[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo Sim 39324c870c942c5693c776ef2c047528

[PLANILHA] Planilhas com as alterações contratuais Não

João Pessoa, 10 de Janeiro de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 26/06/2023 23:25. Validação: 3F28.1131.D137.9B0A.367E.FD45.98C5.D282. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 06359/22. Data: 10/01/2023 14:14. Responsável: tramita.

1576

1576


